cuit<sup>a</sup> rectè appellasse. **b** A parte legatarij suggestum est, **c** quædã à colonis post mortem patrisfamilia exacta. **d** Respondit, hoc quod post mortem exactum fuisset, reddendum esse legatario. **e**

**Indefinita æquipollet vniuersali. Bartolus.**

**XCVIII. IDEM libro singulari de Forma testamenti.**

**S**i plures gradus **f** sint heredum, **†** & scriptum sit, *Heres meus dato*: ad omnes gradus hic sermo pertinet, sicuti hæc verba: *Quisquis mihi heres erit*. Itaque si quis velit non omnes heredes legatorum præstatione onerare, sed aliquos ex his, nominatim damnare debet, **§**

**In vltimis voluntatibus illi dicuntur serui vrbani, quos testator vrbanoꝝ numero habuit. Bartolus.**

**XCIX. IDEM libro singulari de instrumenti significatione.**

**S**eruis vrbanis legatis, quidã vrbana mancipia non loco, **h** sed opere separant: vt licet in prædiis rusticis sint, tamẽ si opus rusticum non faciant, vrbani videntur. Dicendum autem est quod vrbani intellegendi sunt quos

**h** Non loco. sic. C. de prædiis mi. si prædium. & j. de sup. leg. l. quæ admodum. Item facit. j. de fun. instru. l. quæsitum. §. Alphenus.

**i** Ex libellis. id est panibus albis: quo pane non vtuntur rustici: sed grosso. sic. C. de episco. audien. l. iudices.

**k** Cibariis. scilicet aliis: nam non vtitur familia rustica pullis, vel aliis delicatis cibariis; sed caseo, cepis & fabis. Accursius.

**l** Venatores. ferarum. Accursius.

**m** Aucupes. auium.

**n** Ministerio sunt. supra eo. l. cū quæreretur. cōtra Solu. vt ibi.

**o** Putant. & malè: vt subiicit. & facit. j. de verb. sign. l. vrbana. & l. is qui natus.

**p** Legato. supra eo. l. legatis seruis. §. j. & quod ibi not.

**q** Si alij vernæ. verna dicitur domesticus ex ancilla natus in domo: vt instit. de leg. §. huic proxima.

**r** Cursores. nulli vernæ sunt cursores tantum: imò omnis cursor erat verna: sed nō ecōtra omnis verna erat cursor.

**s** Cedent. scilicet legato cursorum: & cōtinebuntur illi qui sunt vernæ & cursores.

**t** Species. species vocat contentum, vt cursores sub vernis continentur: genus vocat continens, sicut vernas qui continent cursores.

**u** Derogat. vt. j. de reg. iur. l. in toto. & §. cod. l. vxorem. §. fœlicissimo. & j. de manumif. testa. l. si peculium. in princ.

& j. de tri. lega. l. ij. in principio. & de pecu. lega. l. seruo.

**x** Vtrique. id est isti & illi habent suam speciẽ, vel suum genus: quia isti non continentur sub vernis, nec illi sub cursoribus: imò quidã sunt cursores tantum, & non vernæ. alij vernæ tantum, & nō cursores: & alij cursores sunt & vernæ: & secundum hoc communicantur, scilicet serui qui sunt vernæ & cursores, inter eum cui sunt legati vernæ, & illum cui sunt legati cursores. vel dic, si in specie scilicet eadem, vel in genere eodem modo vtrique sunt: quia omnis cursor sit verna, omnisque verna sit cursor, & secundum hoc cōmunicabuntur, scilicet omnes serui inter eum cui cursores, & eum cui vernæ sunt legati. Plerumque autem ided dicit, quia si cursor aliquo inter vernas testator vtatur, cederet legato vernarum: & econtra si aliquo verna inter cursores, cederet legato cursorum: vt §. eo. l. legatis seruis. §. j. vel ided, quia si testator expresserit quos vernarum numero, & quos cursorum numero intelligebat, sic erit vt §. eo. l. non aliter. aliquo autem non apparente erunt communes: vt hîc, & §. de lega. j. l. Titia. in princ.

**H**eres meus.] **CASVS.** Institui mihi Seium heredem: & ita dixi, *Heres meus damnas siue damnatus esto reddere seruū meū Stichum Lucio Titio. vel ita dixi, Heres meus Stichū reddito Lucio Titio.* Certè poterit petere Lucius Titius Stichū, quamuis nūquam suus fuerit: quia verbum reddedi, habet in se significationẽ dandi. [DVÆ STATVÆ.] Habebam sex statuas marmoreas. itẽ habebam multum aliud marmor. legauit Titio duas statuas marmoreas. item legauit eidem omne meū marmor. nunquid poterit petere omnes sex statuas marmoreas? Et dicitur q̄ non nisi duas legatas: quia cū legauit ei specialiter duas statuas marmoreas. non videor velle quod alia meæ quatuor statua marmorea cōtineantur sub nomine illius legati: quia ita dedi eidem, omne marmor meū lego Titio, & cætera. Si enim voluissem legare dictas quatuor statuas Titio, vel si voluissem eum eas habere: verisimile est quod ego legassem ei cū aliis duabus. & hoc dixit Cascellius & Labeo, & bene. Ofilius autẽ & Trebatius dixerunt cōtrarium, & malè. vel potes ponere quod omne marmor legauit Seio. [VXORI MEÆ.]

Cibaria rusticorum.

† Gloss hie exponit qui dicantur libelli familia. sed quot modis ponitur, & quot habet significata, vide in Spec. tit. de libell. §. j. & Rog. in sum. de libellis.

Verna quis dicitur.

† Huc pertinet exemplum quod in Topicis. M. Cicero proponit in loco à reputantibus.

Vxori meae legavi vestem muliebre, & omnia ornamenta: & mundum, & aurum, & argentum quod eius causa factum paratumve esset. quæritur, nunquid omnis vestis muliebris & omnia ornamenta & omnia quibus mundiores efficiuntur mulieres, videantur vxori meae à me legata: an verò ea sola quæ eius vxoris causa facta & parata essent? Et videtur quod omnia: quia illa verba, quod eius causa factum paratumque est &c. sunt apposita tantum ad aurum & argentum. Dicitur tamen hic quod non tantum ad argentum & aurum videntur apposita dicta verba: sed etiam ad omnia alia supradicta, & idèd non debetur vxori aliquid de supradictis nisi illud quod eius causa factum paratumque esset [C VI CORINTHIA.] Habebam vasa vitrea, & casulas eorum vasorum de palea vel panetis: & fuerat facta illa vasa & casulæ in quodam loco qui nominabatur Corinthus. legavi Titio dicta vasa. Certè continentur legato etiam casulæ prædictæ. Secus autem si ego testator habebam numero vasorum dictas casulas: puta quæ sunt aeneæ, nam tunc non continentur legato vasorum vitreorum: etiam si dicta vasa vitrea solebant in eis reponi. [C VI TESTUDINEA.] Habebam lectos qui erant facti in loco qui dicitur testudineus: & quidam ex eis lectis habebant pedes inargentatos, & quidam non. legavi testudinea mea Titio. Certè continentur legato etiam lecti qui habent pedes argenteos. Viuianus.

**plerumque communicabuntur.**  
**Verbum reddendi, habet significationem per se dandi. Barto.**  
C. IAVOLENVS libro secundo ex Posterioribus Labeonis.  
**H**eres meus dānas esto Lucio Titio Stichum seruum meū reddere. vel ita: Illū seruū meū illi reddito. Cascellius ait deberi: neque id Labeo improbat: quia qui reddere iubetur, simul & dare iubetur. **a**  
**Si nominetur aliqua indiuidua speciei cōtēta sub genere, ad alia in eadem specie cōtēta nō porrigitur illud genus. Barto.**  
Duæ statuæ marmoreæ cuidam nominatim, item omne marmor erat legatum. **b** Nullam statuam marmoream præter duas. Cascellio putat deberi: Ofilius, Trebatius cōtra. Labeo Cascellij sententiam probat. quod verum puto; quia duas statuas legando potest videri non putasse **c** in marmore se statuas legare.  
**Singulare vniuersale positum neutraliter potest referri ad omnia præcedentia, cuiuscunq; generis vel numeri existunt. Barto.**  
Vxorimeae vestē, mundū muliebrē, ornamenta omnia, aurum, argentum, quod eius causa factū paratumque; esset omne do lego. Trebatius hæc verba, quod eius causa factū paratumque; est, ad aurum & argentum dumtaxat referri putat. **f** Proculus ad omnia. quod & verum est. **g**

**Legatis vasis non cedunt alia vasa in quibus reponuntur: nisi sint vilis materiæ. Barto.**  
Cui Corinthia vasa legata essent, & βάσεις **i** quoque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi Trebatius **k** respondit. Labeo **l** autem id non probat, si eas βάσεις testator numero vasorum habuit. Proculus **m** verò rectè ait, si aeneæ **n** quidē sint, non autem Corinthiæ, **†** non deberi. **Principalē trahit ad se accessorium, quanquam sit pretiosius. Bartolus.**  
Cui testudinea legata essent, electos **o** testudineos pedibus inargentatos deberi, Labeo, Trebatius responderunt. quod verum est.  
**Legatis prædiis testator nō videtur legare quæ sibi sunt obligata, nisi ex cessione debitoris ea habeat vt propria. Bartolus.**  
C. I. SCÆVOLA libro sexto decimo Digestorum.  
**Q**ui habebat in prouincia ex qua oriundus erat, propria prædia, & alia pignori sibi data ob debita, codicillis ita scripsit **p** **†**: τῆ γλυκυτάτη μου πατρίδι βούλομαι εἰς τὰ μέρη \* αὐτῆς δοθῆναι. ἀφορίζω αὐτῇ χρεῖα πάντα ὅσα ἐν Συρίᾳ κέκτημαι, σὺν πᾶσιν τοῖς ἐνοῦσιν βοσκήμασιν, δούλοις, κερπτοῖς, σποθῆτοις, **†** κατασκευαῖς \* πάσαις. [id est: Suauissimæ patriæ meæ volo in partem suam dari, & ipsi separatim adiudico prædia omnia quæcunque in Syria possideo, cum omnibus in eis existentibus & pecoribus, & seruis, & fructibus, & vsu consumptibilibus, & apparatu omni.] Quæsitum est, an etiam prædia quæ pignori habuit testator, patriæ suæ reliquisse videatur. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videri **q** relicta: si modò in proprium patrimonium, quod ferè cessante **r** debitore sit, non sint redacta. **f**

**Legatis vasis non cedunt alia vasa in quibus reponuntur: nisi sint vilis materiæ. Barto.**  
Cui Corinthia vasa legata essent, & βάσεις **i** quoque eorum vasorum collocandorum causa paratas deberi Trebatius **k** respondit. Labeo **l** autem id non probat, si eas βάσεις testator numero vasorum habuit. Proculus **m** verò rectè ait, si aeneæ **n** quidē sint, non autem Corinthiæ, **†** non deberi. **Principalē trahit ad se accessorium, quanquam sit pretiosius. Bartolus.**  
Cui testudinea legata essent, electos **o** testudineos pedibus inargentatos deberi, Labeo, Trebatius responderunt. quod verum est.  
**Legatis prædiis testator nō videtur legare quæ sibi sunt obligata, nisi ex cessione debitoris ea habeat vt propria. Bartolus.**  
C. I. SCÆVOLA libro sexto decimo Digestorum.  
**Q**ui habebat in prouincia ex qua oriundus erat, propria prædia, & alia pignori sibi data ob debita, codicillis ita scripsit **p** **†**: τῆ γλυκυτάτη μου πατρίδι βούλομαι εἰς τὰ μέρη \* αὐτῆς δοθῆναι. ἀφορίζω αὐτῇ χρεῖα πάντα ὅσα ἐν Συρίᾳ κέκτημαι, σὺν πᾶσιν τοῖς ἐνοῦσιν βοσκήμασιν, δούλοις, κερπτοῖς, σποθῆτοις, **†** κατασκευαῖς \* πάσαις. [id est: Suauissimæ patriæ meæ volo in partem suam dari, & ipsi separatim adiudico prædia omnia quæcunque in Syria possideo, cum omnibus in eis existentibus & pecoribus, & seruis, & fructibus, & vsu consumptibilibus, & apparatu omni.] Quæsitum est, an etiam prædia quæ pignori habuit testator, patriæ suæ reliquisse videatur. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non videri **q** relicta: si modò in proprium patrimonium, quod ferè cessante **r** debitore sit, non sint redacta. **f**

**i** βάσεις, id est casulas quasdam in quibus collocabantur, vt subiicit. & incipit respon. ibi, βάσεις &c. alias est in litera, & bases. & secundum hoc verba ista non sunt de responsione, sed testatoris, prima verior.

**k** Trebatius. sed minus bene.

**l** Labeo. determinans quod dixerat Trebatio. **m** Proculus. adiuvans sententiam Labeonis & determinans. **n** Aeneæ. s. illæ. βάσεις & sunt pretiosæ: vnde non debentur. si verò Corinthiæ. i. de vili materia, vt de palea vel herba palustri, quales venduntur Bonoñ. cum vitris & cū modiolis, sic: vt. j. de vi. tri. & oleo. l. l. si cui. s. j. & l. vinum. & l. vino.

**o** Lectos. quosdam. vel à loco sic dictos, vel quia facti erant ad modum testudinis. id est voltæ lapideæ. & est animal testudo, quod habet duram testam vt lapideam, & concavam si remoueretur à carnibus. erat ergo fortè ita latum vt intus quis posset iacere. licet ergo pedes argentei sint positi, debentur. sic infra de auro & argen. leg. l. pediculis. in princip.

**q** Vi habebat. **CAVS.** Quidam qui morabatur in Lombardia pone in Bononia, habebat in prouincia Syria ex qua oriundus erat, prædia Titianum & Seianum, quæ erant sua propria: & prædia Cornelianum & Sempronianum quæ acceperat in pignore pro. c. fecit iste codicillos, & ita in eis scripsit: Volo dari civitati Bononiæ (quæ est mea dulcissima patria) ad partes suas Bononiæ omnia prædia quæcunq; in Syria habeo, ita vt non sit necesse civitati Bononiæ mittere procuratorem in Syriam, cum omnibus pecoribus quæ sunt in dictis prædiis, & cum seruis & fructibus depositis qui sunt in dictis prædiis. Certè non videntur relicta dicta prædia quæ pignori habebat: nisi testator accepisset ea in solutum cessante debitore soluere. [PETRO FVNDVM.] Institui mihi heredem Titium: & ita postea dixi, Peto dari alumnae meæ fundum meum Titianum ita vt est. Certè mancipia quæ mortis meæ tempore in eo fundo fuerunt, & omnia alia videor ei legasse, non autem reliqua colonorum dicti fundi. Viuianus.

**p** Scripsit. hic sequitur Græcum cuius interpretatio incipit, patriæ meæ dulcissimi. & finitur ibi, quæsitum &c. Et no. cui libet suam patriam dulcissimam. sic. s. de offi. præfect. vrb. l. j. s. pen. Accursius. **q** Non videri relicta. No. quod testator dixit, prædia mea dari volo. non autem addidit vniuersitatis signum scilicet omnia, secundum R. sed certè imò addidit, vt in translatione Græci hic facta. & facit. s. e. l. suos. & j. de sup. lega. l. legata. s. fina. & j. de auro & argen. l. Quintus. s. argento. & s. eo. l. Iulianus, in princ. **r** Cessante. & fortè desperante de liberatione. **f** Redacta. quasi scilicet consensu debitoris præsumpto tum ex penuria debitoris, tum propter cumulum vfarum quæ omnem debitoris

**†** De Corinthio are & vasis Corinthiis pulchre Nebriſſi in lexico suo iuris ci. ui. in dictione, Corinthium as. vbi & locū hunc explicat.

Testudo quid sit.

**†** Vide Alci. lib. Dispun. 4. c. 18. **†** id est ad conseruanda sua cōfinia. **†** i. reconditis, instrumentis.

**†** id est apparatibus.

Patria est vnicuique dulcissima.

**a** pedamenta sunt & sunt stercacula siue imæ partes cuiusque rei. Quidam baces legunt, alij abaces. hinc Calepinus probat orbiculos quibus in mensa viui mur rectè vocari bases. Vide Alc. li. 4. parer. c. 2. Aug. lib. 4. c. 16.

debitoris spem abstulerunt, secundum R. vel dic quod hoc, scilicet ut in patrimonio redigatur creditoris, ferè fit, id est, vix fit debitor cessante. nam tunc postulabat creditor à principe possidere iure dominij. vt. C. de iure dot. impe. l. fina. & supra de pigne. actio. l. eleganter. in princip. & facit ad hoc quod hinc dicit infra de iure fisci. sed si accepto. **ADDI-**

**TIO** Per istam glossam potest determinari que stio quam formant doctores, an si est prohibita alienatio, sit prohibita pignoris obligatio? Distingue: Aut sunt pignora obligata pro tanta pecunia quod non est spes luitionis, & videtur prohibita obligatio: aliàs non ita debet intelligi. l. quorum. supra de pign. & facit. l. legata. in fine. infra de sup. leg. sed in feudis est expressum quod nullo modo licet obligare: vt cap. imperialem. §. fina. de prohi. feu. aliena. in vñ. feudo. secundum Barto. hinc.

**a** Data. facit infra de fun. instruc. l. prædia. §. affini. & §. eod. l. quæsitum. §. peto. & §. prædia & supra eod. l. prædiis. §. j. Accursius.

**H**is verbis. **CASVS.** Ego Bononiensis vxoti meæ legavi his verbis, Lego vxoti meæ lateralalia mea quæ sunt mea viatoria, id est vasa quædam quæ portabam ad latus meum cum ad aliquem locum proficiscebam: & quicquid in his viatoriis conditum fuerit. Item lego ei ea quæ continebuntur membranulis manu mea scriptis, si non erunt exacta cum moriar, licet in rationes meas modò translata sint, & licet cautiones ad actorem siue castaldum meum transtulerim. Facto testamento cum essem profecturus ad urbem Romam, condidi in dictis lateralibus chirographa debitorum meorum, & c. libras Bononiensium. & steti Romæ per biennium: & ibi stando exegi dicta nomina condita in lateralibus quæ mecum portavi: & pecuniam exactam, & illa ceterum quæ portavi in lateralibus, expendi. postea reuersus fui Bononiam, & emi prædia: & chirographa emptionis quæ scripsi in membranulis manu mea, condidi in dictis lateralibus, & etiam alia centum, & postea deceffi. modò queritur, vtrum chirographa & pecunia quæ inuenitur in lateralibus tempore mortis meæ, debeantur vxoti meæ? Et dicitur quod non. De dictis autem nominibus quæ exegi Romæ, & de dicta pecunia quam ibi expendi, non est dubium quod non debentur vxoti, quamuis portauerim Romæ in lateralibus: quia ego dixi in legando, nec ea sint exacta cum moriar, & c. quamuis hoc non dicatur in responsione quæ fit hinc. Sed quid si in dictis lateralibus condideram tempore testamenti mei chirographa emptionum prædiorum quæ emeram? Certè illa chirographa & prædia bene continentur in legato vxoris meæ prædicto, si ea mente chirographa prædicta habuit in dictis lateralibus, vt dictis lateralibus vxoti meo datis proprietates prædiorum præstaretur eidem. quamuis videretur aliquibus contrarium ex eo quod in verbis legati dicunt non esse verba apta ad chirographa emptionum prædiorum, sed ad chirographa debitorum. sunt enim hæc verba ibi, vt dictum est, nec ea sint exacta cum moriar, & c. sed certè imò sunt verba apta ad chirographa emptionum, illa scilicet, & quicquid in his conditum fuerit, & c. [PATERFAMILIAS.] Ego emeram à quibusdam qui vocabantur sigillarij, eo quod faciebant sigilla &

alia quæ faciunt artifices, duas scutellas argenteas graues. & magni ponderis. feci testamentum antè triduum quam morerer: & ita in eo. inter alia dixi, Volo dari Titio lances siue scutellas argenteas leues numero duas quas de sigillaribus emi. modò queritur, an hæc scutellæ debeantur Titio quas emi à sigillaribus, licet nullas leues

dem lateralibus condidit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, non deberi quæ mortis tempore in his lateralibus essent, & membranulis manu eius scriptis continerentur.

**In legato generali veniunt ea quæ in instrumentis continentur. Bartolus.**

Idem querit, an cum emptiones prædiorum in hisdem lateralibus condiderat, prædia quoque legato cedant. Respondit, non quidem manifestè apparere quid de prædiis sensisset: verum si ea mente emptiones ibi haberet, vt his legatarix datis, proprietates prædiorum præstaretur: posse defendi prædia quoque deberi.

**Falsa demonstratio non vitiat legatum. Bartolus.**

Paterfamilias ita legauit: Lances numero duas leues, quas de sigillaribus emi, dari volo. is de sigillaribus leues quidem non emerat, lances autem emptas habebat, & dictauerat testamentum antè triduum quam moreretur. Querit, an hæc lances quas emptas de sigillaribus habuit, legato cederent, cum nullas alias de sigillaribus emerit, nec legauerit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, deberi eas quas de sigillaribus emisset.

scula facta de terra.

**c** Viatoria. vasa fortè quibus in itinere vtebatur. Accursius.

**d** Conditum. aliàs conditum, id est repositum. & aliàs creditum: & tunc idem est sensus. Et not. quod in hoc vase condita erant quædam priuata scriptura scripta manu patrisfamilias, in qua erant nomina debitorum, de quibus erant cautiones publicæ extra vasa.

**e** in rationes. quia destinaret paterfam. hoc nomen destino tali sumptui. & sic de aliis.

**f** Actorem. id est, castaldionem.

**g** Hic chirographa. incipiunt verba iuriconsulti: hucusque fuerunt testatoris.

**h** Chirographis. exegit ergo nomina, & pecuniam exactam posuit in vase. Accursius.

**i** Exactis. scilicet istis.

**k** Erogata. i. in vase deposita. sed R. dicit hinc esse falsam literam.

**l** Nō deberi. anterior ergo pecunia nō debetur, quia fuit exacta: nec secūda, quia non erat tempore testamenti: quod esse debet cum dicitur, lateralalia mea: & quia dixit, manu mea scriptis: vt. j. de au. & ar. l. l. si ita legatum. vel ideò hinc secūda non debetur, quia ad tempus fuit deposita: quasi iturus in urbem: vt. §. eo. l. si chorus. §. j. & l. si ita. Acc.

**m** Condiderat. antè testamentum, ita quod tempore testamenti essent ibi: aliàs secus: vt no. §. proximi. §.

**n** De sigillaribus. nomen fortè generis: vel genus venditorum.

**o** Emptas. à sigillaribus: puta graues.

**p** Nullas. scilicet leues.

**q** nec legauerit. scilicet aliàs nisi leues.

**r** Emisset. aliàs si aliud dicas, nullum est legatum: quia de nullo

ab eis emerim? Et dicitur quod sic. falsa enim demonstratio non vitiat legatum. [ALVMNO]. Titius instituit sibi heredes Seiū & Gaium, & Sempronio alumno suo dari per heredes suos præcepit his verbis, Sempronio alūno meo Stichum & Paphilum seuos Martini comparari volo: & cum per gratiam suam alumni licebit, eidem alumno militiam illam comparari volo cum introitu ipsius militiæ. & demonstrauit heredibus suis certam militiam. & huic alūno omnia prædicta integra dari volo. postea tempore mortis testatoris inuenitur dictus Sempronius alūnus habere dictam militiam ex causa non lucratiua, scilicet emptionis. queritur, nunquid possit consequi ab heredibus iustum pretium dictæ militiæ, & id quod pro introitu militiæ erogari solet: Et dicitur quod sic. sed & si ita dixisset Titius testator: liberto meo Seio lego dictam militiam, & demonstrauit certam: vt dixi, quam quidem militiam ipse testator habebat. certè debent heredes ei dare nō solum militiam quam habebat testator, sed etiam illud quod solet erogari pro habenda militiā. Viuia.

**b** Lateralalia. id est, vasa

† Sic Flor. & manu. sunt qui legendū contendunt, nisi quæ.

† De mortis tempore, & tempore testamenti, quod illorū in legato debeatur inspicere, magna est discretio inter doctores. decide per gl. & generaliter omnes in l. eū qui. si. de condi. & demon.

† al. Item, quæsiu est.

† Eleganter hoc Scæuolæ responsum explicat Alexan. ab Alexan. lib. 3. Gen. dic. cap. 4.

\* fundum, vt. §. eo. l. 78. §. peto.

\* l. pen.

\* subaudi, tam. Aug. li. 4. c. men. c. 8.

corpore certo consistit legatum. falsa enim demonstratio non nocet: vt infra de condi. & demon. l. demonstratio. & insti. eo. §. huic. & infra de auro & argen. leg. l. Quintus.

**a** Militiam. scilicet dari.

**b** Cum introitu. id est cum expensa quæ fit in ingressu militiæ.

**c** Integra. scilicet comparari volo.

**d** Possè. etiam conseq. qui expensam introitus. quædam enim expendantur pro introitu militiæ: vt argu. in auth. vt iudi. sine quo. suffrag. §. hæc autè omnia colla. ij. & facit. §. de neg. gest. l. quæ vtiliter.

**e** Danda. sed contra. j. titu. ij. l. quæro. vbi huiusmodi sumptus non præstat heres. Solu. refert inter sumptum qui fit vt habeatur legatum, & id præstat heres etiã vsufruct. legato: vt. §. si vsufruct. per. l. j. §. j. & hic. an eo iam habito: & tunc nõ. vt ibi. & de his dic vt supra titu. ij. le. apud. §. heres. & facit. §. de impen. l. neque.

**f** Si pater. CASVS.

Titius habens filium impuberem, exheredavit eum, & instituit sibi heredem Seium extraneum: & postea ita dixit: si filius meus impubes quem exheredavi, decesserit in pupillari ætate, substituo ei dictum Seium meum heredem, & Gaium extraneum similiter, quem Gaium non instituit: nec aliquid de suis bonis ei reliquit: & ab eodem Gaio multa legata reliquit quibusdam. postea decessit dictus Titius testator, & postea decessit prædictus heres à Titio institutus: & instituit sibi heredem dictum filium testatoris impuberem. postea impubes heres factus dicti Seij decessit in pupillari ætate, & sic Gaius substitutus ei, & non à Titio patre impuberis institutus habet hereditatem tam impuberis quam patris sui. quæritur, vtrum teneatur hic Gaius præstare legata prædicta à se relicta: Et dicitur quòd non: quia hereditas patris scilicet Titij non peruenit directò ad filium Titij impuberem, quia fuit exheredatus: sed per successionem, quia ipse impubes successit dicto Seio instituto à patre impuberis. & idem esset multo magis si Titius instituisset vnum suum filium fratrem impuberis, & impuberem exheredasset, & substituisset impuberi quendam extraneum, puta Gaium: & ab eo Gaio reliquisset legata quibusdam, & mortuo Titio frater institutus instituisset sibi heredem dictum impuberem, & postea impubes decessisset in pupillari ætate, & sic habuisset Gaius hereditatem: quia non teneretur substitutus Gaius soluere legata à se relicta, quia non directò, sed per successionem ad filium impuberem hereditas patris peruenit. sed & si intestato mortuo prædicto fratre impuberis successit ei impubes retento eodem casu, non teneretur substitutus impuberi præstare legata à se relicta, & hoc propter eandem rationem. Vel aliter vt in glos.

**f** si pater. Testator Titium extraneum instituit heredem: filium pupillum exheredavit: & ei pupillariter Titium institutum & Sempronium non institutum substituit: à quibus substitutis reliquit legatum. tandem Titius decessit instituto pupillo prædicto: & pupillus decessit in pupillari ætate. vnde bona patris habuit filius, & tandem substitutus: & tamen dicit quòd non valet legatum: & redditur ratio. Item dicit, si dictus pater alium filium maiorem instituit, qui postea fratrem exheredatum instituit, vel ab intestato habuit eum pupillum heredem: sicque bona patris ad pupillum, & per eum ad substitutum perueniunt: tamen non valet relictum: vt hîc, & C. eo. l. cum quidam. Sed quid erit de relictis à Titio dandis? Dicunt quidam aliud. f. vt valeant & præstentur à substituto. Alij dixerunt idem quòd hîc. & sic fallit qd dicitur §. eo. l. si fuerit. quia ab herede heredis potest legari. Accursius.

**g** Plus. id est non tantum in extraneo, sed & in fratre. q. d. hîc plus tibi dico & in fratre & c. Vel dic plus. i. promptius. Accursius.

**h** Eius. scilicet exheredati.

**i** Bona fratris. scilicet facta. quòd ergo non valet à principio, non confirmatur ex post facto: vt infra de reg. iur. l. quòd ab initio. & facit ad l. §. titu. ij. l. antepe. & j. ad legem Falci. qui fundu. §. qui filio. & §. eo. l. ij. Accursius.

CIII. IDEM libro singulari Questionum publicè tractatarum.

**S** I pater exheredato filio substituit heredem extraneum, deinde ille extraneus hîc filium heredem instituit, & heres factus intra pubertatè decessit: puto à substituto ei filio omnino legata præstari non debere: quia nõ directò, sed per successionem ad filium hereditas patris peruenit. Plus ego in fratre, qui cum heres extitisset patri, exheredatum fratrem heredem instituit, accipi substitutum eius legatum non debere: ac ne quidè si intestato fratri successerit: quia nõ principaliter, sed per successionem bona fratris ad eum peruenerunt.

**Quod operatur propositum in proposito: operatur oppositum in opposito. Bartolus.**

Si filius ex vnciam heres institutus sit, & ab eo legata data sint, habeat & substitutum: deinde commissio edicto per alium filium, accepit partis dimidiæ bonorum possessionem substitutus eius: vtrum ex vnciam legata præstat, an verò ex semisse?

ctum est quòd dictus extraneus in. xj. vnciam institutus est ab hereditate mea exclusus: & impubes & frater suus prædictus diuiserunt hereditatem meam per medium inter se. postea decessit impubes in pupillari ætate, & ita medieta hereditatis meæ peruenit ad substitutum impuberis, id est ad Seium prædictum. Certè substitutus prædictus tenetur præstare legata ab impuberis relicta, nõ pro vnciam tantum in qua fuit institutus impubes, sed etiam pro medieta hereditatis quam habebat ex persona impuberis mediante beneficio bonorū possessionis contra tabulas, scilicet illis legatariis qui sunt de liberis vel parentibus meis testatoris, vel sunt de aliis exceptuatis personis quæ sunt numeratæ. j. de lega. præst. bonorū poss. contra tabu. pe. l. j. sed reliquis legatariis præstabit legata habito respectu ad vnciam tantum in qua impubes institutus fuit. Sed retento eodè casu pone impuberem à me institutum in. ix. vnciam, & dictum extraneum institutum in tribus vnciam, & commissio edicto per dictum fratrem impuberis emancipatum, & à me præteritum accepisse dictum impuberem sex vnciam tantum per bonorū possessionem contra tabulas, & ita minus quam prius haberet. Certè substitutus prædictus impuberis non præstabit legata aliquibus nisi habito respectu ad sex vnciam tantum, & non ad nouem in quibus fuit impubes institutus. sicut enim dictum est angeri legata à substituto præstanda in primo casu huius. §. ex eo quòd per bonorum poss. contra tabu. plus accepit impubes, quam fuerit illud in quo fuit institutus: sic & vbi minus accepit per bonorū poss. contra tabu. quam fuerit illud in quo fuit institutus, vt dictum est in secundo casu huius. §. debent minui legata. Viuianus.

**k** si filius. scilicet impubes. & dic quòd pater filium impuberem in vnam vnciam instituit: alium emancipatum præterit: pupillo substituit pupillariter: & à pupillo legata reliquit. sed emancipatus rumpit per contra tabu. testamentum, & sic aperuit viam succedendi ab intestato etiam pupillo instituto, sicque pupillus ab intestato succedit. quæritur, qualiter ipse vel eius substitutus dabit legata?

**l** Et substitutum. à quo saltem tacitè relictum intelligitur repetitum: vt supra titu. ij. l. licet imperator.

**m** Ex semisse. nam non eo minus succedit ex pupillaribus tabulis substitutus, quòd testamentum paternum sit ruptum: quia hîc filius

si filius. CASVS. Titius filium meum impuberem institui mihi heredem in vna vnciam, & ei pupillariter substitui Seium extraneum: & à dicto meo filio reliqui legata quibusdam, quæ quidem videntur repetita tacitè à dicto suo substituto: & alii meum filium emancipatum præterit: qui emancipatus vocabatur Gaius: & quendam extraneum nomine Sempronium institui mihi heredem in vndecim vnciam. vnde per prædicta apparet commissum esse edictum de contra tabulas per filium meum prædictum emancipatum præteritum, & taliter commissum dictum edictum, quòd non solum ipse emancipatus, sed etiam frater suus impubes & heres in vnciam institutus potest petere bonorum possessionem contra tabulas meas. petiit ergo filius impubes bonorum possessionem contra tabulas: & ita factum est.

Sic Flor. & omnibus scriptis & impressis. quidam tamen emendant, instituit.

Quidam hoc incipit superiorum putant præteritum tendi. hac vsq; ad verbum contra, quidam delenda putat, vt quæ sint interpretis: ego aliter cetero.

Plin. ad Traianu, Superest ergo vt ipse inspicias an in omnibus ciuitatibus certum aliquid omnes qui buleat leguntur, debeat pro introitu dare.

l. i. quæ legat. ex bus. 39.

ut hîc a 6 de l. hereditatis. n. 26. d. introitus. ante a. militis. an exi. magis. in et hîc illud qd. an probabem. a. ut tenet. et danda. et her. A. vbo ab her. 282. n. 6. d. hereditatis non. edia. legalia. et hîc. d. n. 6. n. 6. n. 6. n. 6.

Casum ponit.

filius ex testamento succedere valuit ab intestato succedere: nec pro eius parte, sed fratris tantum fuit ruptum testamentum: vt. s. de vulga. subst. l. ij. §. planè. & l. ex duobus. §. fi. & l. seq. & s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. sed nec impuberis.

**a** Ex reliquis. scilicet quinque vnciis.

**b** Et parentibus. & quibusdam aliis cōiunctis: vt. j. de lega. præstan. l. j. ij. & iij. Accursius.

**c** Institutus. scilicet impubes à patre, cui est pupillariter substitutus datus. Accursius.

**d** Bonorum possessione. vt in primo casu.

**e** Deducitur. vt in secundo. & caue tibi, quia hic §. nil facit cū principio huius leg. Itē not. hīc argumentū est ad numerū vnciarū: hereditas tamē totalis nec fit maior nec minor. Item nō obstat infr. ad legē Falci. l. in quantitate. vbi non prodest augmentū nec nocet deminutio legatarij: quia de alio augmento ibi dicit. & facit ad hūc. §. j. de cōtra tab. l. iij. §. si quis. & l. nō putauit. §. si. & l. si ex duobus. & j. de colla. bono. l. j. & j. de lega. præsta. l. filij. §. erit. & l. legatus. & s. e. l. cū patronus. & s. tit. j. l. cū pater. §. cū existimaret. & s. eo. l. post emancipationē. in prin. & j. ad leg. Falci. l. in ratione. §. ij. & s. vbi pupil. educ. de. l. iij. in fine. & s. de adopt. l. per adoptionem. Accur.

Finit liber trigensimus secundus Digestorum seu Pandectarum.

## DE ANNUIS legatis & fideicommissis.

In indice, De annuis & mensuris legatis. Hæc separatim titulum desiderabat.

quod in eis sint propria quedam nam & plura legata esse existimantur non vni, & morte finiuntur. Plerumque verò cū annua aut mensura dicimus, alimenta dicimus. At certè non sunt omnia annua, alimēta, nec omnia alimēta, annua: alioquin nihil distaret hic titulus à primo 34. Cuiac.

**¶** Vm in annos. ] CASVS. Legati Titio centū corbes frumētī in annos singulos, & nō dixi in quo loco soluat ei heres meus quolibet anno. Certè tenetur ei soluere heres meus vbi ipse heres habet domiciliū, & vbi est maior pars hereditatis. quocunque ergo loco de his duobus petat ab eo Titius legatarius, debet ei dare. nam & ita esset si promississem Titio per stipulationē dictos centum corbes frumenti singulis annis, vel alio modo esse debitor in dictis centum corbis frumenti annuis. Viuianus.

**f** Petatur. scilicet iure. peti autem potest absque fori præscriptione vbi testator voluit, & vbi heres habet domiciliū, & vbi est maior pars hereditatis, & vbi cœpit soluere vel respondere: vt. s. de iudi. l. si fideicommissum. in princip. & §. fina. & l. quāuis. & l. seq. & not. in. l. quod legatur. & s. de transact. cū hi. §. causæ. & facit. s. si cer. pet. l. vinum. Accursius.

**I**n annos. ] CASVS. Damnavit heredem suum Titius vt sineret me uti frui fundo Titiano ipsius Titij in singulos annos, id est reliquit mihi vsum fructum in fundo suo Titiano. heres Titij non permisit me colere dictum fundum tempore quo debebat colere certè tenetur mihi ad æstimationem fructuum omnium qui in dicto anno potuissent esse collecti ex fundo si permisisset mihi eum colere eo tempore quo debebat colere. nec prodest ei ad excusationem si paratus est permittere me colere postea in eodem anno dictum fundum: quia non permisit ei tempore quo debuit. Et idem

Et verius est ex semisse: sed ex vncia, omnibus: ex reliquis, a liberis & parentibus. b Contra quoque si ex dodrante institutus c commisso edicto semissem acceperit bonorum possessionē: ex semisse tantum legata substitutus debet. Quo modo enim augetur, \* vbi amplius est in bonorum possessione: d sic & vbi minus est, deducitur. c

## Digestorum

seu Pandectarum Liber trigensimus tertius.

DE ANNUIS legatis & fideicommissis.

TITVLVS I.

I. POMPONIVS libro quinto ad sabinum.

**¶** Vm in annos singulos quid legatum sit, neque adscriptum quo loco detur: quocunque loco petetur, dari debet: sicuti ex stipulatu aut nomine factō petatur. f

**Si mora particularis aufert commodum totius partis, obligatio statim ad totale interesse committitur. Bartolus.**

II. IDEM libro sexto ad sabinum.

**I**n annos singulos heres damnatus sinere me frui fundo: s si initio h anni quo colere deberē, D moram fecerit: licet postea pa-

est in hoc alio casu. damnauit heredem suum Titius vt daret mihi diurnas operas Stichī serui sui. heres in quodam die Iouis pone, non permisit Stichum venire ad laborandum ad vineam meā in mane, sed misit eum in sexta hora diei. Certè tenetur mihi ad æstimationem totius diei. nam non videtur mihi dedisse aliquid

de dicta opera in dicta die, cū non dederit in mane: nec prodest ei ad excusationē si paratus est dare sequenti die per totam diē operam dicti serui. Viuianus.

**Legatū annua bima trima die debet præstari per annuas præstationes æquales, nisi alia mens testatoris appareat. Bartolus.**

III. VLPIANVS libro vicensimo quarto ad sabinum.

**S**i legatum sit relictum annua bima trima die, triginta forte: \* dona \* per singulos debentur annos, licet non fuerit adiectum, æquis pensionibus. proinde & si adiectum fuerit, pensionibus, licet non sit insertum, æquis: item si scriptum fuerit, æquis, licet nō sit adiectum pensionibus: dicendum erit æquas fieri. sed si adiectum sit, pensionibus in æquis: inæquales debebuntur. Quæ ergo debeantur, videamus. Et puto eas deberi, nisi specialiter l testator electionem heredi dedit, quas \* vir bonus fuerit arbitratus: vt pro facultatibus defuncti, & depositione \* patrimonij debeantur. Sed & si fuerit adiectum, viri boni arbitrati: hoc sequemur, vt pro positione patrimonij sine vexatione m & incommodo n heredis fiat. Quid si ita, Pensionibus quas putauerat legatarius? an totum petere possit, videamus.

nibus, inæquales pensiones siue partes dabuntur ei quolibet de dictis tribus annis in dictis. xxx. & certè arbitrio boni viri scilicet vt inspiciantur facultates defuncti, & dispositio eius patrimonij. & idem si expressissem ego testator dandas pensiones Titio arbitrio boni viri. Sed quid si ita dixissem, Legati Titio. xxx. annua bima trima die pensionibus quas putauerit idem legatarius? certè non poterit petere Titius tota. xxx. in primo anno. volui enim fieri portiones de dictis. xxx. per singulos de dictis tribus annis, & posui in arbitrio legatarij solummodo quantitates pensionum. & quod dixi in legatario, idem est in herede, vt si posuissem in dicto legato hæc verba, pensionibus quas putauerit heres, non possit differre heres solutionem dictorum. xxx. vsque ad finem triennij. si autem ita dixissem, Heres meus Titio. x. trima die dato: perinde est ac si dixissem annua bima trima die. vnde quod dictum est in. xxx. dicto Titio legatis, erit in dictis decem. [SI CUI CERTA.] Legati Titio. c. & donec ei præstentur per heredem meum, iussi eidem Titio præstari quolibet anno. x. nomine vsurarum. Certè legatum de. c. valet, & etiam legatum vsurarum prædictarum si est intra legitimum modum vsurarum. aliās non. Viuianus.

**k** Fortè. sub dubio fortè & c. vt & s. de arbi. si duo. & dic dēna, id est decem: vt & s. titu. ij. l. si quis in testamento. Accursius.

**l** Nisi specialiter. subaudi, maximè, vt appareat per id quod subiicitur: sicut & in heredis electione.

**m** Sine vexatione. scilicet magna. Accursius.

**n** Et incommodo. intolerabili: vt infra de verbor. signific. l. nepos. Accursius.

de dicta opera in dicta die, cū non dederit in mane: nec prodest ei ad excusationē si paratus est dare sequenti die per totam diē operam dicti serui. Viuianus.

**g** Fundo. quod perinde est ac si vsum fructus relinqueretur: vt. s. de vsu fru. l. si quis ita. & j. tit. j. l. patrimonij.

**h** Si initio. igitur in initio anni est soluendum. quod dic vt no. C. quādo dies leg. ced. l. j. ad quod est. s. loca. si in lege. §. colonus. & de dolo. l. rem quandam.

**i** Det. id est dare paratus sit in primis sex horis: vt. j. de ope. liber. l. iij. & facit. s. tit. j. l. is q. & j. titu. j. l. vj. & j. de verb. sign. l. ij. §. j. & de vsuf. l. quæsitum.

**S**i legatum. ] CASVS.

Legati Titio. xxx. libras Bononiæ annua bima trima die æquis pensionibus. certè in quolibet trium annorū debet habere Titius ab herede meo. x. & idem est si non posui in legato dicta verba, æquis pensionibus & c. & idē si dixissem, Legati Titio. xxx. libras Bononiæ annua bima trima die pensionibus. & idem si dixissem, æquis. & nō apposuissem ibi, pensionibus. nam semper habebit. x. quolibet anno. sed si ita dixissem, Legati Titio. xxx. annua bima trima die in æquis pensionibus.

\* Ex hoc loco & §. penul. apparet quid sit annua bima trima dies.

\* qui

\* dispositio. ne. al. portio. ne. al. positione.

\* Flo. augētur.

In indice tituli sic inscribitur, incipit liber quartus de legatis & fideicommissis ex ordine trigensimus tertius.

Annua, bima, trima die solueret, quid sit.

**a** In heredis electione. scilicet diceremus heredem non posse totam praestationem differre usque ad triennium finem. Sic ergo per. l. ista exponitur leges quae dicunt annua bima trima die aliquid soluendum: vt. C. de rei ux. act. l. j. §. exactio. & s. de pig. ac. l. si necessarias. §. si annua. & s. de pac. dota. aliud. & de contrahen. emp. sed Celsus. §. j. Accur.

**b** Vsuras. scilicet certas: vt patet: quia dicit certum & c. aliud si non expressisset certum quid. vel certam quantitatem: sed simpliciter dixisset vsuras: vt. s. de vsu. l. quod in stipulatione. & s. de iud. dot. l. cum post. §. gener. & j. de verb. oblig. l. triticum. & l. ita stipulatus.

**c** Praestari. ab herede.

**d** Probabilem. Quis est probabilis? Respon. vt C. de vsur. l. eos. & sic etiam per testamentum non debetur vsura ultra legitimum modum. & facit s. de vsur. l. placuit.

a] Id probabile est quod per se vel aliis iunctum facit administratum. Sali. in l. ad probationem. i. C. de proba.

**S** in singulos.] **CASVS.**

Legavi Titio decem in singulos annos. certum cuiuslibet anni unum est legatum, & primi anni est purum legatum: sequentium autem annorum legata sunt conditionalia: quia inest conditio, si viuat legatarius. unde primum transit ad heredem legatarij: sequentia autem non. quod est notandum. quod vltimum est verum ubi legatarij ante mortem suam tetigisset de secundo anno, vel tertio, vel quarto, vel quinto, vel sexto, vel de alio. nam tunc bene transmitteret ad heredem suum, vt in casu seq. Viuian.

**e** Non transire. secus in aduocatis fisci: vt. C. de aduoc. diuer. iudic. post duos sed dic, imò consonat huic. Item quod dicit hic, verum est exonerandi heredis gratia fuerit legatum per annos diuisum: vt. j. quando dies leg. ced. l. nec semel. circa princip. & l. si cum praefinitione. in princip. & l. Firmio. §. si. quae sunt contra. Vel ibi cum non causa alimentorum fuit relictum, hic sic. Vel in l. si cum praefinitione, certum tempus fuit adiectum. prima vera. Item secus in stipulatione quam hic dicat in legato: quia facta stipulatio etiam in singulos annos vna est, nec finitur morte stipulatoris. Idem in donatione causa mortis: vt. j. de verb. obliga. l. si Stichum. §. j. & de do. causa mor. l. senatus. §. fina. & sic quantum ad praescriptionem temporalem facimus differentiam inter legatum relictum in singulos annos, & stipulationem: licet. M. & B. inter se dissentientes aliter dicant: vt not. C. de praescrip. xxx. an. l. cum notissimi. §. penul. Item facit. j. quando dies leg. ced. l. cum in annos. & j. eo. in singulos. & l. cum in annos. & j. titu. j. l. cum vsusfructus. & j. ad leg. Falci. l. j. §. si in annos. Accursius.

**A** vobis.] **CASVS.** Institui mihi quatuor heredes pone: & a duobus ex eis dedi multa legata quibusdam: & postea ita dixi: A vobis quoque ceteri heredes peto vt vxori meae praestetis quoad viuere. x. aureos annuos. me mortuo vxor mea vixit per quinque annos, & quatuor menses de sexto anno: & decessit. Certè debent habere heredes sui integrum legatum sexti anni. in initio enim cuiuslibet anni cedit dies annui legati. & hoc dicit. Viuianus.

**f** Deberi. cedit enim dies huius legati in initio cuiuslibet anni: vt. infra eo. in singulos. sed non videtur deberi nisi pro rata anni sexti: vt. s. de vsufu. l. si operas. & l. sed & si quis. §. si operas. Solu. ibi delicto fuit amissus vsusfructus, scilicet capitis deminutione: hic morte: vt arg. infra eo. l. in singulos. & supra qui. mo. vsusfru. amit. l. j. §. si non mors. Vel sol. vt ibi. Item facit. j. de stip. ser. l. seruus communis §. cum seruus. & C. de aduoc. diuer. iudi. post duos. §. his. & j. eod. l. filia. Argu. Contra. C. de aduoc. diuer. iudi. petitionem. §. quando.